

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/10044
Del: 04/12/2023
Esecutivo Da: 04/12/2023
Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili

### OGGETTO:

Realizzazione ciclovie urbane - fase 1 - Fondo per adeguamento prezzi (vedi cc.oo. 200360-210281-200361-230202-230300)

Accertamento di entrata e contestuale impegno di spesa.

C.O. 230321 - 230300 CUP H11B20000680001 CIG 8984684BC7

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025*" ed il "*Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025*";

**Considerato** che con il D.L. n. 73/2021, convertito con la L. n. 106/2021, recante "*Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i*

*servizi territoriali*” sono state emanate disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione;

**Dato** che con il sopra indicato D.L. n. 73/2021, artt. 1-septies commi 6, 7 e 8, è stato disposto che per provvedere alla compensazione in aumento dei prezzi siano utilizzate le somme presenti nel Quadro Economico di ogni intervento, ove sussistano somme disponibili, istituendo altresì, in caso di insufficienza di tali risorse, il Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione per l’anno 2021;

**Visto** il D.L. 50/2022, convertito con modificazioni con la L. 91/2022, recante *“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”* con il quale è stato disposto l’incremento del Fondo previsto all’art. 1-septies D.L. n. 73/2021 sia per l’anno 2022 che per l’anno 2023;

**Considerato** che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 06/12/2022 sono state definite le modalità di richiesta di accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi in relazione agli stati di avanzamento dei lavori eseguiti dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022;

**Dato atto** che il Direttore dei Lavori, in data 06/04/2023, ha provveduto, mediante istanza al Direttore Generale, a presentare la richiesta di accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi per l’importo di € 9.793,52;

**Rilevato** che con Determinazione Dirigenziale n. 5525 del 30/06/2023 è stata dichiarata l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi alla **“Realizzazione ciclovie urbane - fase 1” CC.OO. 200360 - 210281 - 200361 CUP H11B20000680001 CIG 8984684BC7;**

**Preso atto** che con Determinazione di Liquidazione n. 6009 del 09/07/2023 è stato liquidato quota parte del credito residuo spettante alla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** dando atto che l’importo di € 9.793,52, somma relativa alla richiesta di accesso al Fondo, sarebbe stata liquidata non appena erogate le somme;

**Visto** il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 31/05/2023 con il quale è stata approvata e ritenuta ammissibile per la somma di € 9.695,59 l’istanza presentata dal Comune di Firenze relativamente al suddetto CIG. **8984684BC7 CUP H11B20000680001 (riga n. 659);**

**Dato atto** che per la restante somma pari ad € 97,93 (data dalla differenza tra la somma di € 9.793,52 relativa alla richiesta di accesso al fondo e la somma di € 9.695,59 ritenuta ammissibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) con Deliberazione della Giunta Comunale n. 409 del 14/09/2023 è stato istituito il **C.O. 230300 Realizzazione ciclovie urbane - fase 1 - Incremento caro materiali (vedi cc.oo. 200360-210281-200361-230202)** finanziato con trasferimenti da privati capitolo di entrata 45200 (RIMBORSI, RECUPERI VARI E ALTRE ENTRATE STRAORDINARIE PER SPESE IN C/CAPITALE);

**Preso atto** che con Deliberazione della Giunta proposta n. 53/2023, approvata in data 17/11/2023, avente ad oggetto "*Approvazione ultima variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000*" è stato istituito il **C.O. 230321 Realizzazione ciclovie urbane - fase 1 - Fondo per adeguamento prezzi (vedi cc.oo. 200360-210281-200361-230202-230300)** per un importo pari ad € 9.695,59 relativo alla somma ritenuta ammissibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ;

**Ritenuto** pertanto, con il presente provvedimento, nell'ambito del **C.O. 230321 Realizzazione ciclovie urbane - fase 1 - Fondo per adeguamento prezzi (vedi cc.oo. 200360-210281-200361-230202-230300)** di accertare sul cap. di entrata n. 42255 la somma, ritenuta ammissibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pari ad € 9.695,59;

**Ritenuto** altresì di impegnare la somma complessiva di € 9.793,52 a favore della società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** (Cod. Beneficiario 12221) aggiudicataria dei lavori di cui trattasi nel modo seguente:

- per € 97,93 in ordine al capitolo n. 60415
  - per € 9.695,59 in ordine al capitolo 60605
- che presentano la necessaria disponibilità;

**Dato atto** che con successivo provvedimento sarà liquidata la suddetta somma a favore della società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.**;

**Rilevato** che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi  
percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

**Dato atto** della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

**Visto** il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

**Visto** lo Statuto del Comune di Firenze;

**Visti** i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

### **DETERMINA**

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. nell'ambito del **C.O. 230321 Realizzazione ciclovie urbane - fase 1 - Fondo per adeguamento prezzi (vedi cc.oo. 200360-210281-200361-230202-230300) CUP H11B20000680001 CIG 8984684BC7** di accertare sul cap. di entrata n. 42255 la somma, ritenuta ammissibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pari ad € 9.695,59;
2. di impegnare la somma complessiva di € 9.793,52 a favore della società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** (Cod. Beneficiario 12221) aggiudicataria dei lavori di cui trattasi nel modo seguente:
  - per € 97,93 in ordine al capitolo n. 60415
  - per € 9.695,59 in ordine al capitolo 60605che presentano la necessaria disponibilità;
3. di dare atto che con successivo provvedimento sarà liquidata la suddetta somma a favore della società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.**;
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone;

**ALLEGATI INTEGRANTI**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Giuseppe Carone**

**Elenco Movimenti**

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	60605		2023/9714		€ 9.695,59	12221 - CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.
2)	U	2023	60415		2023/9715		€ 97,93	12221 - CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.
3)	E	2023	42255		2023/2861		€ 9.695,59	37916 - MINISTERO INFRASTRUTTURE DIPARTIMENTO OO PP EDILIZIA

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Il Responsabile Contabile**

**Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.